
REGISTRO GENERALE N. 162 del 05/02/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 05/02/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 253 del 30/01/2018 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE PRESSO IL CIMITERO CIVICO – FABBRICATO V – 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CIG 58016633C3 - 
CUP - SIQUINI COSTRUZIONI SRL 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che 
- con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 

del 21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica 
apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con Decreto del Sindaco n.8 del 27/07/2017 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali dei relativi Settori;  

- con Decreto del Sindaco n.14/2017 è stato conferito – ad interim -  al Segretario 
Generale dell’Ente l’incarico della Dirigenza del IV Settore ”Servizi Economici e 
Finanziari” sino al 31.01.2018;  

- con Decreto del Sindaco n.14/2017  del 30.11.2017  è stato conferito – ad interim -  
all’avv. Carlo Popolizio, Dirigente del I Settore e vice Segretario, anche l’incarico 
della Dirigenza del V Settore ”Servizi Tecnici per il territorio” sino al 31.01.2018;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 12.04.2017, con la quale è stato 
approvato il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (ART.151 del D.LGS 
n.267/2000 e ART.10 D.LGS n.118/2011), DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DUP 2017-2019 E DEGLI ALLEGATI PREVISTI DALLA VIGENTE NORMATIVA; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 27.04.2017 “ Piano Esecutivo di 
Gestione anno 2017”-Assegnazione dotazioni finanziarie ai servizi”; 
 
Atteso che 

- con deliberazione di giunta n.247 del 10.12.2013 ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di costruzione loculi presso il civico cimitero – fabbricato V - per un importo di € 
300.000,00, di cui € 258.455,90 oltre IVA per lavori a base d’asta, finanziando le opere da 
eseguire con i proventi derivanti dalla vendita delle concessioni loculi da parte dei cittadini 
richiedenti e demandato il dirigente del V° settore  per l’appalto dei lavori; 

- espletata la procedura di evidenza pubblica, in data 26.09.2014 è stato sottoscritto il contratto 
d’appalto rep. n.1556 rep. con l’impresa  SIQUINI Costr. srl B.go Garibaldi n.154/1  63072-
Castignano (AP) per la somma netta di € 212.469, 57 oltre IVA; 

- dalla relazione sullo stato finale dei lavori, a firma del RUP/D.L. Ing. Francesca Claretti risulta 
che la ditta SIQUINI Costr. srl B.go Garibaldi n.154/1 - 63072 – Castignano (AP), ha eseguito 
lavori al 24.09.2015 per € 212.467,20 oltre IVA, quindi entro l’importo affidato; 

- ai sensi dell’art.102, comma 2 del D.Lgs.50/2016, in data 15.10.2015 il medesimo 
RUP/D.L. Ing. Francesca Claretti ha sottoscritto il certificato di regolare esecuzione 
degli anzidetti lavori, che  i  medesimi  sono  stati eseguiti ed ultimati regolarmente in 
conformità delle prescrizioni contrattuali e riconosce un credito alla ditta per euro € 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 05/02/2018 

1.168,567 iva compresa da liquidare e pagare all’atto dell’emissione della fattura 
elettronica;  

- a tale scopo la ditta ha emesso apposita fattura n.31_16 del 29.12.2016 dell’importo di 
€ 1.168,567 IVA compresa (doc.1 in atti al fascicolo elettronico);  

- la spesa è finanziata con fondi comunali appositamente impegnati; 
 
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split payment) previste 
dall’art. 1 comma 629 lettera b) e la legge 23.12.2014 n.190 (legge di stabilità 2015) che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni, servizi e lavori, ancorchè 
non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Dato atto che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da Durc On Line 
emesso dall’INPS prot. 8430852 in data 03.11.2017 con scadenza validità 03.03.2018 
(doc.4 in atti al fascicolo informatico); 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e smi 
 
VISTO il D.lgs. n.50/2016 e smi 
 
VISTO il D.Lgs. n.207/2010 e smi nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO l’art.107, “ Funzioni e responsabilità della dirigenza “ del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.lvo 18.08.2000 n. 267, pubb. G.U. n. 227 del 28.09.2000 – Suppl. 
Ordinario n. 162  
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare  

a) lo stato finale dei lavori di opere di sistemazione interne presso il civico cimitero - 
(doc.2 in atti al fascicolo informatico) eseguiti da SIQUINI Costr. srl B.go Garibaldi 
n.154/1  63072 – Castignano (AP)  dal  quale risulta  un importo dei  lavori  
medesimi  eseguiti  in € 1.168,567 iva compresa;  

b) ed accettare  le  risultanze  del  certificato di regolare esecuzione  redatto  dalla 
D.L. ed emesso in data 15.10.2015 (doc.3 in atti al fascicolo informatico), dal quale 
risulta che i lavori sono stati  regolarmente eseguiti conformemente alle prescrizioni 
contrattuali, dando atto che  tale certificato sostituisce l'atto  di  collaudo  ai  sensi 
dell'art.102 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. trattandosi di lavori di 
importo inferiori alla soglia europea di cui all’art.35 citato D.lgs. e che 
l’approvazione ed accettazione di cui sopra non costituisce presunzione di 
accettazione dell’opera ai sensi dell’art.1666 secondo comma del codice civile 
(art.102 comma 4  D.lgs. 18 aprile 2016 n.50). 

 
Di dare atto che l’accettazione del certificato di cui punto precedente ha carattere 
provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione ai sensi 
dell’art.102 comma 3 D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 salvo quanto disposto dal successivo 
comma 5 citato D.lgs. n.50/2016. 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SIQUINI 
COSTRUZIONI SRL. - VIA BORGO GARIBALDI - 63072 CASTIGNANO  -  Codice 
Fiscale: 01338300443 - Partita IVA: 01338300443 l'importo di € 1.168,57, I.V.A. 
compresa,  a saldo della fattura n.ro FATTPA 31_16 del 29/12/2016, sul CC 

DOC.1%20FATTURA%20SIQUINI%2021.316,78.pdf
DOC.5%20DURC%20SIQUINI.pdf
DOC.3%20STATO%20FINALE%20DEI%20LAVORI%20SIQUINI.pdf
DOC.4%20CERTIF.%20REG.%20ESECUZIONE%20SIQUINI.pdf


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 05/02/2018 

000010167001 BANCA DI CREDITO COOPERATIVO    PICENA S.C.R.L. Agenzia SEDE 
cod. IBAN IT98P0847469400000010167001 ABI 08474 CAB 69400 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.168,57 risulta impegnata all'intervento 
2100501 capitolo 2015/22197/1 denominato "(EX 2197/0) REALIZZAZIONE E 
INTERVENTI STRAORDINARI  LOCULI CIMITERIALI-  ENTRATA 30232011113 (EX 
CAP. 4095) E 40140204050" - Impegno  2015/780/1 assunto con determina 183 del 
17/07/2014 Registro Generale, codice CIG 58016633C3  codice CUP J64B13000370004 
 
Dato atto che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da Durc On Line 
emesso dall’INPS prot. 8430852 in data 03.11.2017 con scadenza validità 03.03.2018;  
 
Di attestare, ai sensi del punto 6.1 del “ principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria “ allegato A/2 al D.lgs. n.118/2011, che la spesa è liquidabile in 
conto residui 2015 in quanto la prestazione è stata resa nell’anno di riferimento indicato; 
 
Di dare atto che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex 
art.32 L. n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 253 del 30/01/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 30/01/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 253 del 30/01/2018 esprime parere:  
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 162 del 05/02/2018 

2018 276 1 780 SIQUINI COSTRUZIONI SRL. 1.168,57 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO il . 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 250 
 

Il 06/02/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 162 del 05/02/2018 con 
oggetto 
LIQUIDAZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE PRESSO IL CIMITERO CIVICO – FABBRICATO V – APPROVAZIONE 
STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CIG 58016633C3 - CUP - SIQUINI COSTRUZIONI 
SRL 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 06/02/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


